
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Ofi cial
Ano IV - Nº 405 - 30 de junho de 2017 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã
J

 
Contratos

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: TISOTTO E TISOTTO SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
PROC. ADM. Nº. 036/2015 – Pregão Nº. 018/2015 – CONTRATO Nº. 057/2015.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a prestação de serviços especializados de segurança para os eventos da Administração Municipal.
O presente Termo Aditivo objetiva:
- Acréscimo ao contrato no valor de R$5.186,05 (Cinco mil e cento e oitenta e seis reais e cinco centavos) conforme correção salarial da Convenção Coletiva da Categoria, passando o valor 
da HORA de R$18,96 (Dezoito reais e noventa e seis centavos) para o valor de R$19,99 (Dezenove reais e noventa e nove centavos), valor esse que passa a vigorar a partir da data de 
solicitação da empresa, ou seja, 21 de junho de 2017.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 29 de junho de 2017.
        JOÃO TOLEDO COLONIEZI
        Prefeito do  Município

 
Licitação

OBJETO: Credenciamento para contratação de empresas especializadas na 
prestação de serviços de exames laboratoriais previstos na Tabela do SUS.

Aos vinte nove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete (29/06/2017), às 14:00 (quatorze) horas, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Ibiporã, situada na Rua 
Padre Vitoriano Valente, 540 – 2º andar - Centro, Ibiporã/PR, a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria 015/2017, neste ato desempenhando as funções de Comissão 
de Credenciamento do referido Chamamento Público, instalou a sessão para dar continuidade ao presente processo. Na sessão do dia 23/06/2017, a Comissão de Credenciamento decidiu, 
por unanimidade, INABILITAR a empresa LABORATÓRIO SÃO JORGE S/S - ME em função da mesma não ter cumprido, em função da não apresentação, ao elencado no item 6.2.5 “Para 
Proposta. Em 01 (uma) via preenchida pelo programa de preenchimento de proposta (Anexo III), conforme instruções contidas no (Anexo VII), com as mesmas informações constantes na 
proposta gravada em CD, constando: a) Identifi cação da empresa (Nome empresarial e Inscrição no MF – CNPJ); b) Número da Licitação; c) Descrição dos serviços cotados, conforme relação 
detalhada do objeto (Anexo I e demais documentos); d) Preço ofertado, unitário e total. Deverá ser informado o valor original dos Itens, pois não há disputa por preços, uma vez que este é 
um Chamamento Público, o qual utilizará a Tabela SUS como referência para os pagamentos. e) Prazo de validade da proposta de no mínimo 60 (sessenta) dias; f) Prazo de execução de 
no máximo 05 (cinco) dias a partir do recebimento da ordem de serviço; g) Prazo de pagamento em até 30 (trinta) dias após a entrega da Nota Fiscal; h) Data e assinatura do proponente.” 
do presente edital, sendo concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para que a empresa participante pudesse sanar a falha identifi cada. No dia 27/07/2017 a referida empresa apresentou 
mediante protocolo nº 7898/2017 a proposta impressa e em mídia digital que faltavam. Em análise ao documento protocolizado verifi cou-se que o mesmo atende ao solicitado no presente 
edital, sendo assim, a Comissão de Credenciamento decidiu, por unanimidade, HABILITAR a empresa LABORATÓRIO SÃO JORGE S/S - ME. Superada esta fase, passou-se a análise da 
proposta de preço da empresa onde a Comissão de Credenciamento verifi cou que a mesma está de acordo com o solicitado no edital, fi cando a mesma CLASSIFICADA. De acordo com o 
item 6.2.5 alínea “a” do presente edital a empresa apresentou proposta conforme tabela abaixo:

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Quantidade Preço

LABORATORIO SAO 
JORGE S/S

1 1 PRESTAÇÃO SERVIÇOS  EXAME LABORATORIAL - Os exames laboratoriais serão 
adquiridos eventualmente conforme a necessidade da Secretaria de Saúde. A relação 
dos eventuais exames em tabela anexa. Os valores serão pagos com base na tabela 
SUS vigente no mês do faturamento, encontrada no site do Ministério da Saúde. A coleta 
de material para os exames será de responsabilidade do laboratório credenciado.

Os materiais usados na coleta serão por conta do laboratório credenciado. A coleta 
será efetuada no laboratório credenciado. Os resultados dos exames deverão ser 
encaminhados para o laboratório da Secretaria Municipal de Saúde. A escolha do 
estabelecimento fi cará a critério do paciente. Em caso de pacientes impossibilitados de 
locomoção a Secretaria de Saúde fará a coleta e encaminhará o material diretamente 
ao laboratório escolhido pelos mesmos. Os Laboratórios a serem credenciados devem 
possuir: Alvará de Funcionamento, Licença Sanitária, Autorização do IAP, Cadastro 
Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES), Farmacêutico Bioquímico responsável 
deverá possuir registro no Conselho Regional de Farmácia do Paraná. TODOS OS 
SERVIÇOS DEVERÃO ATENDER ÀS  ESPECIFICAÇÕES E EXIGÊNCIAS CONTIDAS 
NO TERMO DE CREDENCIAMENTO.

12,00 12.500,00

Ante o exposto e considerando as disposições contidas no edital a Comissão de Credenciamento sugere que seja CREDENCIADA a empresa LABORATÓRIO SÃO JORGE S/S – ME. 
Conforme item 14.1 do presente edital, fi ca concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para recurso quanto a referida habilitação e, caso não haja manifestação, decorrido o prazo será 
encaminhado o presente processo para homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e assinada a presente ata pelos membros da Comissão de Credenciamento.

JOÃO PAULO DE ASSIS

Membro

329.726.298-25

ANDREY FERNANDES INÁCIO

Presidente

061.726.929-76

THAISA BATINI GRILO

Membro

039.355.969-60



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 04 
Divulgação: sexta-feira
30 de junho de 2017
Nº 405 - 4 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)
Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo: Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Kauany Araujo Serdeira
Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosofi ciais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-ofi ciais

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2017 – PMI, Processo Administrativo nº 78/2017 - ref. à contratação 
de empresa especializada no fornecimento de medicamentos manipulados para a secretaria municipal de saúde de Ibiporã. O Edital poderá ser obtido através do 
site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 29 de junho de 2017. 

         João Toledo Coloniezi. 
         Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: PREGÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2017 – PMI, Processo Administrativo nº 79/2017, sistema de 
registro de preços, a ser obtido através do maior percentual de desconto - ref. à aquisição de medicamentos da tabela INDITEC. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.
pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 29 de junho de 2017. 

         João Toledo Coloniezi. 
         Prefeito Municipal.

 
Obras

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2017 – PMI, Processo Administrativo nº 81/2017 - ref. à contratação de empresa 
para confecção de cavaletes para interdição de trânsito. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 
ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 30 de junho de 2017. 

João Toledo Coloniezi. 
Prefeito Municipal.

Folha nº - 01/01

DECRETO N°. – 288/2017, DE 29 DE JUNHO DE 2017.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, em conformidade 

com o contido no requerimento protocolado sob nº. – 7.258/2011;
DECRETA: 

Art.1º Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, o Projeto de SUBDIVISÃO do Lote 68-A/2-2, da subdivisão do remanescente do lote 68-A/2 que 
por sua vez é subdivisão do lote 68-A da Gleba Ibiporã, deste Município e Comarca, medindo 4.626,39M2 (QUATRO MIL SEISCENTOS VINTE E SEIS VÍRGULA TRINTA E NOVE METROS 
QUADRADOS), conforme matrícula do Cartório de Registro de Imóvel nº - 15.178 livro 2-B-3 fi cha 01, fi cando os mesmos com as seguintes denominações e metragens:

LOTE Nº 01..................................................................................................................351,39M2

LOTE Nº 02..................................................................................................................300,00M2

LOTE Nº 03..................................................................................................................300,00M2

LOTE Nº 04..................................................................................................................300,00M2

LOTE Nº 05..................................................................................................................300,00M2

LOTE Nº 06..................................................................................................................300,00M2

LOTE Nº 07..................................................................................................................300,00M2

LOTE Nº 08..................................................................................................................300,00M2

LOTE Nº 09..................................................................................................................300,00M2

LOTE Nº 10..................................................................................................................300,00M2

LOTE Nº 11..................................................................................................................300,00M2

LOTE Nº 12..................................................................................................................300,00M2

LOTE Nº 13..................................................................................................................300,00M2

LOTE Nº 14..................................................................................................................300,00M2

LOTE Nº 15..................................................................................................................375,00M2      

         Conforme plantas e memoriais descritivos arquivados na seção competente desta municipalidade

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE LOURENÇO FERREIRA         JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação       Prefeito Municipal
            EDILSON - 1085



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 04 
Divulgação: sexta-feira
30 de junho de 2017
Nº 405 - 4 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2017 
(PREGÃO Nº 20/2017)

CONTRATANTE:  SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
CONTRATADO:  DRYLLER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE HIDRÓXIDOS LTDA 
OBJETO:   Contratação de empresa para fornecimento de Hidróxido de Cálcio em Suspensão Aquosa para correção de Ph no processo de tratamento de água   
   bruta conforme os padrões de portabilidade preconizados pela Portaria MS 2914/2011.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 20/2017. 
VALOR UNITÁRIO:  Conforme descrito na tabela abaixo.
VALOR TOTAL:  R$ 7.710,00 (Sete mil setecentos e dez reais). 
RECURSOS   Próprios.
PAGAMENTO:   Em até 20 (vinte) dias posterior ao recebimento do objeto.
PRAZO FORNECIMENTO:  Em até 10 (dez) dias contadoS a partir da emissão da Requisição de Empenho.
PRAZO DE VIGÊNCIA:  De 27 de Junho de 2017 a 26 de Junho de 2018.
DATA DA ASSINATURA:   27 de Junho de 2017.

Lote Item Objeto Marca Qtde Und Preço Preço total

1 1

Hidróxido de Cálcio em Suspensão Aquosa Ca (oH)2. (Geocálcio) Geocálcio Especifi cações 
Básica:Hidróxido de Cálcio - Ca(OH) 24,00% a 26,00%.
Substância reativas ao HCI - CaCO3 m/m.  1,20% (máximo).
Sílica+Resíduos Insolúvel -SiO2+RI.       0,25% (máximo).
Características Físicas.Estabilidade da suspensão 24h       95,00% (mínimo).
Massa específi ca  1,00 a 1,30 g/ml.Retido em peneira de 0,075 mm      1,50% (máximo).
Viscosidade copo Frod 06 mm 12 segundos (máximo).
Análise Específi cas/CIPP  Em conformidades com Dioxinas e Furanos.    ABNT NBR Nº 
15784/2014 Impureza Metálica / Metais pesados.  e Portaria do MS nº 2914/2011.Radionuclídeos.

Dryller 3.000,00 KG R$2,57 R$7.710,00

 Alberto Baccarim 

 
SAMAE

                  Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2017
(Ref: PREGÃO Nº 26/2017)

CONTRATANTE:  SAMAE-SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
CONTRATADO:  UNIÃO EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA - CNPJ 00.545.887/0001-01.
OBJETO:   Registro de Preços para eventual aquisição de peças e acessórios originais de fábrica, de primeira linha, novos e não remanufaturados, genuínos da  
   linha de montagem, destinados aos Veículos Pesados da frota do SAMAE.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 26/2017 
VALOR UNITÁRIO:  Conforme descrito na tabela abaixo.
VALOR TOTAL:  R$ 102.960,00 (Cento e dois mil e novecentos e sessenta reais) 
RECURSOS:   Próprios.
PAGAMENTO:   Em até 20 (vinte) dias posterior ao recebimento do objeto
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 01 (um) dia contado a partir da emissão da Requisição
PRAZO DE VIGÊNCIA:  De 29 de Junho de 2017 a 28 de Junho de 2018.
DATA DA ASSINATURA:   29 de Junho de 2017.

Lote Item Objeto Marca Qtd Und Preço Percentual de 
Desconto

01
1 Caminhão VW, modelo VW 8.120 placa AKG-2482 Ano de fabricação/modelo 2001/2001. Motor a diesel. VOLKSWAGEN 1 UN R$ 27.000,00 28%
2 Caminhão VW, modelo VW 8.120, placa AKG-2484 Ano de fabricação/modelo 2001/2001. Motor a diesel. VOLKSWAGEN 1 UN R$ 27.000,00 28%

04

1 Caminhão MB, modelo 180D, placa AGO-2252 Ano de fabricação/modelo 1995/1995. Motor a diesel. MERCEDES BENZ 1 UN R$ 12.240,00 32%
2 Caminhão MB, modelo 709, placa AAP-7496 Ano de fabricação/modelo 1990/1990. Motor a diesel. MERCEDES BENZ 1 UN R$ 12.240,00 32%
3 Caminhão MB, modelo 608, placa AHK-2696 Ano de fabricação/modelo 1980/1980. Motor a diesel. MERCEDES BENZ 1 UN R$ 12.240,00 32%

4 Um motor MB-1113, ano de fabricação ate 1974/1974, combustível diesel Um motor MB-1113, ano de 
fabricação ate 1974/1974, combustível diesel, instalado no barco draga; MERCEDES BENZ 1 UN R$ 12.240,00 32%

TOTAL R$102.960,00

 Alberto Baccarim
                 Diretor Presidente do SAMAE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2017
(Ref: PREGÃO Nº 26/2017)

CONTRATANTE:  SAMAE-SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
CONTRATADO:  MECBRAS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - CNPJ - 10.253.804/0001-56
OBJETO:   Registro de Preços para eventual aquisição de peças e acessórios originais de fábrica, de primeira linha, novos e não remanufaturados, genuínos da  
   linha de montagem, destinados aos Veículos Pesados da frota do SAMAE.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 26/2017 
VALOR UNITÁRIO:  Conforme descrito na tabela abaixo.
VALOR TOTAL:  R$ 16.750,00 (Dezesseis mil setecentos e cinqüenta reais) 
RECURSOS:   Próprios. 
PAGAMENTO:   Em até 20 (vinte) dias posterior ao recebimento do objeto
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 01 (um) dia contado a partir da emissão da Requisição
PRAZO DE VIGÊNCIA:  De 29 de Junho de 2017 a 28 de Junho de 2018.
DATA DA ASSINATURA:   29 de Junho de 2017.

Lote Item Objeto Marca Qtd Und Preço Percentual de 
Desconto

2 1 Caminhão Ford, modelo F4000, placa AEP-7553. Ano de fabricação/modelo 1994/1994. Motor a diesel. FORD 1 UN R$ 16.750,00 33%

 Alberto Baccarim 
                 Diretor Presidente do SAMAE



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 04 
Divulgação: sexta-feira
30 de junho de 2017
Nº 405 - 4 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2017
(Ref: PREGÃO Nº 26/2017)

CONTRATANTE:  SAMAE-SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
CONTRATADO:  PAULO A. CASAGRANDE - PEÇAS E ACESSORIOS EPP - CNPJ - 01.375.612/0001-21 
OBJETO:   Registro de Preços para eventual aquisição de peças e acessórios originais de fábrica, de primeira linha, novos e não remanufaturados, genuínos da  
   linha de montagem, destinados aos Veículos Pesados da frota do SAMAE.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 26/2017 
VALOR UNITÁRIO:  Conforme descrito na tabela abaixo.
VALOR TOTAL:  R$ 41.400,00 (Quarenta e um mil e quatrocentos reais).
RECURSOS:    Próprios.
PAGAMENTO:   Em até 20 (vinte) dias posterior ao recebimento do objeto
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 01 (um) dia contado a partir da emissão da Requisição
PRAZO DE VIGÊNCIA:  De 29 de Junho de 2017 a 28 de Junho de 2018.
DATA DA ASSINATURA:   29 de Junho de 2017.

Lote Item Objeto Marca Qtd Und Preço Percentual de 
Desconto

03
1 Camioneta Pick Up GMC, modelo S10, placa AII-1016 Ano de fabricação/modelo 1999/1999. Motor a diesel. ORIGINAL 1 UN R$20.700,00 31%
2 Caminhão GMC, modelo 12.170, placa AHS-8789 Ano de fabricação/modelo 1998/1998. Motor a diesel. ORIGINAL 1 UN R$20.700,00 31%

TOTAL R$41.400,00

        Alberto Baccarim 


